
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας Συνιδιοκτήτης έκτασης 

δασικού χαρακτήρα (μορφής δάσους), συνολικού 

εμβαδού 0,01892 στρ. στη θέση «Κουνούκλες» 

περιφέρειας, Τ.Κ. Νεράιδας, Δ.Ε. Στυλίδος, Δήμου 

Στυλίδος, ΠΕ Φθιώτιδας.

2 Κήρυξη ως δασωτέας και αναδασωτέας έκτασης 

συνολικού εμβαδού 21.500,34 τ.μ. στην θέση 

«Παραλία Θόλου» στην περιφέρεια του Δήμου Ιε-

ράπετρας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου για 

λόγους προστασίας του δημοσίου συμφέροντος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3891/184478 (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας Συνιδιοκτήτης έκτασης 

δασικού χαρακτήρα (μορφής δάσους), συνολι-

κού εμβαδού 0,01892 στρ. στη θέση «Κουνού-

κλες» περιφέρειας, Τ.Κ. Νεράιδας, Δ.Ε. Στυλίδος, 

Δήμου Στυλίδος, ΠΕ Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» ( ΦΕΚ 

87Α΄).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/2003 

(ΦΕΚ 303Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17Α΄) και άρθρο 

35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 ( ΦΕΚ 159Α΄) και συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, 

όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 105204/2793/31-07-2002.

6. Την υπ' αριθ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 

Υ.ΠΕ.ΚΑ.

7. Την υπ' αριθ. 1669/33104/31-3-2011 απόφαση της Γε-

νικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 

και Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-

φής κ.λπ. στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648Β΄).

8. Την υπ' αριθ. 5429/162824/17-10-2016 αναφορά του 

Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την συνιδιοκτήτη έκτα-

ση δασικού χαρακτήρα (μορφής δάσους), συνολικού 

εμβαδού 0,01892 στρ. στη θέση «Κουνούκλες» περιφέ-

ρειας, Τ.Κ. Νεράιδας, Δ.Ε. Στυλίδος, Δήμου Στυλίδος, ΠΕ 

Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από παράνομη απο-

ψίλωση (και εν συνεχεία εκσκαφή) η οποία πραγματοποι-

ήθηκε προσφάτως - σε συνάρτηση με το χρόνο της διε-

νεργηθείσης αυτοψίας (15-09-2016). Η έκταση αυτή πριν 

την καταστροφή της καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

αείφυλλων (πουρνάρια, σχίνα) και φυλλοβόλων (φτελιές, 

πλατάνια) πλατύφυλλων και εμπίπτει στην κατηγορία 

των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτελεί δε 

μαζί με τις όμορες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις οργανι-

κή ενότητα που συμβάλλει στη διατήρηση της φυσικής 

και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση 

των ανθρώπων εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Η εν λόγω αποψιλωθείσα έκταση ανήκει στο αναγνω-

ρισμένο με την υπ' αριθμ. 13294/783/15-03-1933 Δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας συνιδιόκτητο δάσος Νεράιδας.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 1) και προσδιορίζε-

ται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:100, 

το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει όρια:

Ανατολικά: Με συνιδιοκτήτη δασική έκταση.

Δυτικά: Με συνιδιοκτήτη δασική έκταση.

Βόρεια: Με συνιδιοκτήτη δασική έκταση.

Νότια: Με συνιδιοκτήτη δασική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 372

4193

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.18 09:42:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4194 Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο ( άρθρο 47 Ν. 3900/2010 - 

ΦΕΚ 213Α΄), μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της ( άρθρο 

46 Π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Λαμία, 1 Νοεμβρίου 2016

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας κ.α.α.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4195Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4196 Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016

    Αριθμ. 2760 (2)

Κήρυξη ως δασωτέας και αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 21.500,34 τ.μ. στην θέση 
«Παραλία Θόλου» στην περιφέρεια του Δήμου Ιε-
ράπετρας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου για 
λόγους προστασίας του δημοσίου συμφέροντος.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ  289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 
παρ. 2 και 3 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών. Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 159/τ. Α΄/2014).

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τη με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 Ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το άρθρο 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

9. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

10. Την αριθμ. 373/27-1-2011 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ-
ματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων, 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι-
ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης 
(ΦΕΚ 459/τ. Β΄/23-3-2011).

11. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ-
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

12. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 
2 του άρθρου 26.

13. Την αριθμ. Δ.Υ./28-8-2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου για κήρυξη ως δασωτέας - αναδασω-
τέας της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, για λόγους 
προστασίας του δημοσίου συμφέροντος, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως δασωτέα - αναδασωτέα με σκοπό 
την προστασία του δημοσίου συμφέροντος, την απο-
κατάσταση του κρίσιμου φυσικού περιβάλλοντος και 
τοπίου που έχει αλλοιωθεί, την επαναφορά της φύσης 
στην πρότερη μορφή της και την εν γένει διασφάλιση 
του δικαιώματος του πολίτη στην απόλαυση του φυ-
σικού περιβάλλοντος σύμφωνα με την επιταγή του συ-
ντάγματος και του δασικού νόμου, ώστε να αποκλεισθεί 
η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, την έκταση εμ-
βαδού 21.500,34 τ.μ. στη θέση «Παραλία Θόλου» στην 
περιφέρεια του Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερειακής Ενό-
τητας Λασιθίου που αποτυπώνεται στο με ημερομηνία 
10-10-2016 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της 
Δασολόγου Ελένης Μαρούδη το οποίο έχει θεωρηθεί 
από το Δ/ντή Δασών Λασιθίου.

Η έκταση έχει όρια σήμερα:
Βόρεια: Θάλασσα
Νότια: Εκτάσεις αγροτικής μορφής και δασωμένοι 

αγροί
Ανατολικά: Εκτάσεις αγροτικής μορφής, δρόμος, οικίες
Δυτικά: Εκτάσεις αγροτικής μορφής
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφασή μας αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το 41 παρ. 1 του Ν. 998/79. 
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή 
στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής προ-
θεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση 
ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησης της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο4 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Άγιος Νικόλαος, 10 Οκτωβρίου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

1  Άρθρο 8, Ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 97/

Α΄/1955

2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95

3  αρ. 46, Π.δ. 18/9-1-1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για 

το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α΄/1989

4  Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, Ν. 3900/2010



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4197Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΕΚΤΑΣΗΣ. ΣΥΝΟΔΕΥΕΙ ΤΗΝ 2760/10-10-2016 ΑΠΟΦΑΣΗ 
Γ.Γ.ΑΠ.Δ.ΚΡΗΤΗΣ 

X=669387.3138 Y=3891351.5580 
X=669364.2545 Y=3891309.0516 
X=669364.5151 Y=3891279.6354 
X=669367.9200 Y=3891274.9000 
X=669400.1400 Y=3891236.6600 
X=669439.9900 Y=3891206.8700 
X=669475.2900 Y=3891196.9500 
X=669484.7300 Y=3891193.6500 
X=669526.6144 Y=3891190.9082 
X=669530.4005 Y=3891195.7733 
X=669547.3478 Y=3891185.3223 
X=669556.5427 Y=3891183.8808 
X=669589.7400 Y=3891184.4900 
X=669616.1564 Y=3891189.4742 
X=669631.4800 Y=3891209.5500 
X=669634.5203 Y=3891226.0708 
X=669628.9864 Y=3891235.1434 
X=669632.3090 Y=3891241.4120 
X=669644.7900 Y=3891228.9380 
X=669641.7090 Y=3891188.9160 
X=669612.7963 Y=3891157.8087 
X=669573.1430 Y=3891137.7113 
X=669560.2226 Y=3891138.5721 
X=669550.7358 Y=3891137.5508 
X=669529.6581 Y=3891138.5856 
X=669523.8070 Y=3891132.1042 
X=669520.7789 Y=3891131.7481 
X=669520.0664 Y=3891130.1460 
X=669516.5040 Y=3891125.3395 
X=669515.7917 Y=3891122.6692 
X=669515.2572 Y=3891114.1243 
X=669519.5321 Y=3891107.7157 
X=669519.1759 Y=3891103.7993 
X=669517.3947 Y=3891100.2389 
X=669511.8730 Y=3891095.0764 
X=669511.4539 Y=3891090.3015 
X=669514.0057 Y=3891091.2994 
X=669518.2216 Y=3891090.0797 
X=669524.7675 Y=3891087.7512 
X=669531.5353 Y=3891085.2008 
X=669527.4303 Y=3891080.6546 
X=669524.8785 Y=3891081.9852 
X=669521.1062 Y=3891084.2029 
X=669517.2232 Y=3891085.8661 
X=669511.3428 Y=3891086.3096 
X=669510.4553 Y=3891084.7573 
X=669512.7852 Y=3891082.0960 
X=669514.6714 Y=3891078.6586 
X=669512.6743 Y=3891077.2172 
X=669509.2349 Y=3891072.5600 
X=669504.7971 Y=3891073.0036 
X=669505.0189 Y=3891074.8886 
X=669505.3517 Y=3891077.3280 
X=669505.5737 Y=3891080.6546 
X=669506.7941 Y=3891084.2029 
X=669505.1298 Y=3891084.5355 
X=669502.5780 Y=3891083.8702 
X=669501.4685 Y=3891079.7675 
X=669500.0262 Y=3891076.5519 
X=669497.1417 Y=3891075.3321 
X=669493.5914 Y=3891075.7756 
X=669491.7053 Y=3891076.2192 
X=669491.5942 Y=3891078.8804 
X=669490.1519 Y=3891076.9954 
X=669485.1594 Y=3891077.5498 
X=669482.6076 Y=3891079.1022 
X=669480.6105 Y=3891077.6607 
X=669481.6090 Y=3891080.2110 
X=669481.7200 Y=3891083.0940 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4198 Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016

X=669486.1580 Y=3891084.9790 
X=669489.3753 Y=3891083.9811 
X=669490.9287 Y=3891084.6464 
X=669492.3710 Y=3891086.9750 
X=669494.7008 Y=3891088.1947 
X=669494.4789 Y=3891093.1845 
X=669490.7067 Y=3891093.0736 
X=669488.2658 Y=3891092.2974 
X=669488.2658 Y=3891089.8580 
X=669486.3798 Y=3891087.9729 
X=669484.7156 Y=3891088.1947 
X=669481.3796 Y=3891091.4486 
X=669479.6045 Y=3891095.6622 
X=669479.3825 Y=3891098.1017 
X=669480.1593 Y=3891099.6540 
X=669481.3796 Y=3891100.7629 
X=669481.2687 Y=3891101.9826 
X=669480.0482 Y=3891101.2064 
X=669478.7169 Y=3891101.9826 
X=669478.0452 Y=3891103.8136 
X=669477.4964 Y=3891105.3091 
X=669479.6045 Y=3891105.5309 
X=669480.2702 Y=3891106.9724 
X=669482.4891 Y=3891108.7465 
X=669483.0439 Y=3891111.2969 
X=669482.7111 Y=3891113.5145 
X=669479.2716 Y=3891113.7363 
X=669479.4936 Y=3891117.0628 
X=669477.8293 Y=3891118.0608 
X=669478.7169 Y=3891120.5002 
X=669479.1607 Y=3891122.7179 
X=669477.0527 Y=3891123.9377 
X=669475.0110 Y=3891125.4720 
X=669473.4110 Y=3891137.0720 
X=669456.7690 Y=3891122.0610 
X=669449.2430 Y=3891123.2740 
X=669462.4819 Y=3891155.6664 
X=669432.2545 Y=3891165.9676 
X=669435.0962 Y=3891162.9855 
X=669432.1881 Y=3891159.3525 
X=669428.1895 Y=3891163.1672 
X=669421.2828 Y=3891162.6222 
X=669418.5565 Y=3891165.5286 
X=669420.2088 Y=3891168.7212 
X=669416.8748 Y=3891170.7875 
X=669398.4600 Y=3891176.0500 
X=669393.9950 Y=3891183.2118 
X=669393.9950 Y=3891183.2118 
X=669393.9950 Y=3891183.2118 
X=669389.5900 Y=3891171.7500 
X=669355.4400 Y=3891191.6000 
X=669353.1500 Y=3891197.6800 
X=669353.1500 Y=3891197.6800 
X=669353.1500 Y=3891197.6800 
X=669353.1500 Y=3891197.6800 
X=669353.1500 Y=3891197.6800 
X=669342.7889 Y=3891201.7076 
X=669337.6478 Y=3891223.6579 
X=669312.5287 Y=3891221.2063 
X=669312.5287 Y=3891221.2063 
X=669338.7990 Y=3891276.5340 
X=669343.9993 Y=3891299.4950 
X=669364.6709 Y=3891357.7996 
X=669373.2821 Y=3891355.3914 
X=669373.2821 Y=3891355.3914 
X=669373.2821 Y=3891355.3914 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4199Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4200 Τεύχος Δ’ 372/15.11.2016

*04003721511160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


